Mr-Sang
Placed Image

  Trang 1

CÔNG TY CỔ PHẦN

DỊCH VỤ - XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH BƯU ĐIỆN

BAN KIỂM SOÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO KIỂM SOÁT HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

VÀ KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024 CỦA BAN KIỂM SOÁT

Căn cứ Luật doanh nghiệp, Điều lệ Công ty và Quy chế tổ chức và hoạt động của  Ban

Kiểm soát, Ban kiểm soát xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông kết quả kiểm soát hoạt động

SXKD năm 2023 của Công ty cổ phần dịch vụ - xây dựng công trình Bưu điện như sau:

Phần 1. KIỂM SOÁT HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

I. Hoạt động của Ban kiểm soát

Năm 2023, Ban kiểm soát đã tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật

doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Quy chế tổ chức và hoạt động của

Ban kiểm soát. Các nội dung kiểm tra, giám sát cụ thể gồm:

- Việc tuân thủ các quy định của pháp luật, điều lệ và các quy chế hoạt động của Công

ty, các nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị trong quản lý, điều

hành hoạt động SXKD của Công ty và thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch SXKD đã được

Đại hội đồng cổ đông thông qua.

- Thẩm tra, phân tích các Báo cáo tài chính định kỳ nhằm đánh giá tính trung thực, hợp

lý của các số liệu tài chính, đảm bảo việc thực hiện các nguyên tắc, chế độ quản lý tài

chính, kế toán, thống kê của Nhà nước và của Công ty.

- Kiểm soát việc tuân thủ các quy định về công bố thông tin của Công ty theo các quy

định của pháp luật.

- Các nội dung khác theo quy định tại Điều lệ của Công ty và quy chế tổ chức hoạt động

của Ban kiểm soát.

II. Kết quả kiểm tra, giám sát của Ban Kiểm soát:

1. Kết quả thực hiện Nghị quyết của ĐHĐCĐ về kế hoạch SXKD năm 2023:

Đơn vị tính : tỷ đồng

Chỉ tiêu
Thực hiện

năm 2022

NQĐHCĐ

năm 2023

Thực hiện

năm 2023

So với

NQĐHCĐ

So với

cùng kỳ

Doanh thu 38, 382 39,588 28,472 71,92% 74,18%

Lợi nhuận sau thuế 1,184 1,382 0,092 6,65% 7,77%

Cổ tức 5% 8% 6%

 Nhận xét:

Căn cứ số liệu thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2023, công ty chưa hoàn thành kế hoạch

chỉ tiêu doanh thu, đạt 71,92%% so với kế hoạch đề ra, đạt 74,18% so với cùng kỳ năm

2022, chưa đạt chỉ tiêu lợi nhuận theo kế hoạch, cụ thể:  Lợi nhuận sau thuế năm 2023 chỉ

đạt 6,65% so với kế hoạch,  đạt 7,77% % so với cùng kỳ năm 2022.

  Trang 2

Công tác quản lý, điều hành của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc

Trong năm 2023, Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc đã tích cực điều hành hoạt

động SXKD của Công ty, tiến hành đầy đủ các phiên họp định kỳ để đánh giá tình hình, thảo

luận những vấn đề cần thiết và đưa ra ý kiến chỉ đạo kịp thời, phù hợp với yêu cầu hoạt động

SXKD của Công ty tại từng thời điểm. Tất cả các Nghị quyết, quyết định của HĐQT và Ban

Giám đốc đã được ban hành đúng trình tự, đúng thẩm quyền và phù hợp căn cứ pháp lý theo

quy định của pháp luật và Công ty.

 HĐQT đã có các chủ trương cụ thể về quản trị nhân sự, đào tạo ngắn hạn hay bồi

dưỡng nghiệp vụ cho người lao động nhằm tăng cường hiệu quả hoạt động của Công ty,

đồng thời, tổ chức tinh gọn bộ máy tổ chức, giảm lao động dôi dư để tiết giảm chi phí và

tăng lợi nhuận kinh doanh.

 Ban Giám đốc đã triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, các Nghị

quyết và quyết định của HĐQT, đưa ra các quyết định điều hành kịp thời, phù hợp và linh

hoạt với biến động của thị trường nhằm đạt được kết quả tốt nhất.

2. Công tác tổ chức, cán bộ, lao động, tiền lương

 Tình hình lao động tăng giảm trong năm 2023 như sau:

Diễn giải  Năm 2023

Đầu năm 63

Tăng 3

Giảm 18

Cuối năm 48

 * Tổng số lao động tại thời điểm 31/12/2023 là 48 người, giảm 15 người tương đương

giảm 23,8% so với nhân dự đầu năm 2023. Nguyên nhân xin thôi nghỉ việc vì lý do cá nhân.

 Về tiền lương của CB.CNV:

Chỉ tiêu Năm 2022 Năm 2023 Tăng/giảm

Thu nhập bình quân CBCNV
9.773.000. 9.610.000 - 1,67%

(đồng/người/tháng)

 Dù doanh thu không đạt kế hoạch nhưng Công ty vẫn đảm bảo thu nhập của người

lao động, bình quân mỗi lao động được 9,61 triệu đồng/tháng, tuy có giảm 1,67% so với

cùng kỳ năm 2022, nhưng đây cũng là cố gắng của Ban điều hành công ty trong việc giữ lao

động trong điều kiện khó khăn. Ban Kiểm soát đề nghị Ban lãnh đạo Công ty tiếp tục cơ cấu

lại bộ máy lao động, đảm bảo mức thu nhập phản ánh đúng khối lượng và chất lượng công

việc của người lao động nhằm tạo động lực cho người lao động và nâng cao năng suất lao

động của Công ty.

4. Kết quả SXKD và công tác kinh doanh:

4.1. Nhận xét chung.

Ban Kiểm soát đánh giá Công ty đã thực hiện việc tổ chức hạch toán kế toán, theo

dõi và ghi nhận số liệu tài chính kế toán theo đúng các quy định. Báo cáo tài chính được lập

vào ngày 31/12/2023 được kiểm toán bởi công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C đã

phản ánh một cách trung thực, hợp lý các khía cạnh trọng yếu, tình hình tài chính cũng như

  Trang 3

kết quả kinh doanh và hoạt động lưu chuyển tiền tệ phù hợp với chuẩn mực kế toán Việt

Nam.

4.2. Doanh thu – Chi phí.
Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu 2023 2022 +/- (%)

Doanh thu bán hàng hóa 634.283.890 1.617.480.000 -60,79%

Doanh thu hoạt động xây lắp 23.626.211.447 32.698.934.731 -27,75%

Doanh thu cung cấp dịch vụ 4.136.757.257 3.897.737.646 6,13%

Doanh thu hoạt động tài chính 39.501.331 9.352.811 322,35%

Thu nhập khác 35.695.000 158.173.724 -77,43%

Tổng doanh thu 28.472.448.925 38.381.678.912 -25,82%

Giá vốn hàng hóa đã tiêu thụ 605.289.670 1.549.853.750 -60,95%

Giá vốn hoạt động xây lắp 21.762.073.255 29.753.220.118 -26,86%

Giá vốn cung cấp dịch vụ - -

Dự phòng giảm giá hàng tồn kho 280.906.020 -

Chi phí cho nhân viên 2.992.864.182 2.935.377.209 1,96%

Chi phí vật liệu, đồ dùng văn phòng 84.194.281 98.625.826 -14,63%

Chi phí khấu hao 60.831.780 60.831.780 0,00%

Thuế, phí và lệ phí 1.066.893.098 801.691.223 33,08%

Chi phí dịch vụ mua ngoài 231.296.482 118.234.420 95,63%

Chi phí QLDN khác 983.473.972 1.153.361.232 -14,73%

Chi phí hoạt động tài chính - -

Chi phí khác 212.334.558 383.928.413 -44,69%

Tổng chi phí 28.280.157.298 36.855.123.971 -23,27%

Lợi nhuận trước thuế           172.017.654  1.526.554.941 -88,73%

Thuế TNDN 80.141.224 428.933.164 -81,32%

Lợi nhuận sau thuế 91.876.430 1.097.621.777 -91,63%

Tỷ lệ (giá vốn/ doanh thu) hoạt động bán hàng

hóa
95,43% 95,82%

Tỷ lệ (giá vốn/ doanh thu) hoạt động xây lắp 92,11% 90,99%

Tỷ lệ (giá vốn/ doanh thu) cung cấp dịch vụ 0,00% 0,00%

So với cùng kỳ năm 2022, tổng doanh thu năm 2023 đạt 28,472 tỷ đồng, giảm

25,82%; trong đó, doanh thu bán hàng hóa năm 2023 giảm 60,79%;  doanh thu cung cấp

dịch vụ năm 2023 tăng 6,13%; doanh thu hoạt động xây lắp năm 2023 giảm 27,75%; doanh

thu hoạt động tài chính tăng 322,35%;  thu nhập khác năm 2023 giảm 77,43%. Như vậy,

tình hình doanh thu của công ty trong năm 2023 sụt giảm so với năm 2022, trong đó hoạt

động chính là xây lắp giảm doanh thu đã làm ảnh hưởng chủ yếu cho kết quả tổng doanh

thu.

Tổng chi phí năm 2023 là 28,280 tỷ đồng, giảm 23,27% so với năm 2022, chủ yếu

do giảm giá vốn hoạt động xây lắp và giá vốn hàng hóa, chi phí quản lý doanh nghiệp khác,

tuy nhiên thuế-phí-lệ phí  và chi phí dịch vụ mua ngoài tăng so với năm 2022.

Lợi nhuận sau thuế năm 2023 đạt 0,091 tỷ đồng, giảm 91,63% so với năm 2022.

  Trang 4

4.3. Quy mô tổng tài sản - nguồn vốn và tốc độ tăng trưởng.

Đơn vị tính: đồng

 Chỉ tiêu 2023 2022 +/- (%)

I Tài sản ngắn hạn 24.688.461.460 30.951.137.557 -20,23%

 Tiền 3.755.595.685 3.386.078.623 10,91%

 Các khoản đầu tư tài chính ngắn

hạn
815.358.082 -

 Các khoản phải thu ngắn hạn 17.078.768.792 24.718.727.808 -30,91%

 Hàng tồn kho 2.556.835.608 2.672.727.318 -4,34%

 Tài sản ngắn hạn khác 481.903.293 173.603.808 177,59%

II Tài sản dài hạn 871.725.926 1.009.775.776 -13,67%

 Các khoản phải thu dài hạn 92.075.062 101.168.416 -8,99%

 Tài sản cố định 559.352.066 748.267.106 -25,25%

 Tài sản dài hạn khác 220.298.798 160.340.254 37,39%

 TỔNG TÀI SẢN  = I + II 25.560.187.386 31.960.913.333 -20,03%

III Nợ phải trả 8.373.208.392 13.740.899.262 -39,06%

 Nợ ngắn hạn 7.197.631.347 12.660.866.073 -43,15%

 Nợ dài hạn 1.175.577.045 1.080.033.189 8,85%

IV Vốn chủ sở hữu 17.186.978.994 18.220.014.071 -5,67%

 Vốn đầu tư của chủ sở hữu 12.000.000.000 12.000.000.000 0,00%

 Vốn khác của chủ sở hữu 3.216.843.430 3.216.843.430 0,00%

 Quỹ đầu tư phát triển 1.992.214.063 1.933.008.194 3,06%

 Quỹ khác thuộc Vốn chủ sở hữu 19.731.513 19.731.513 0,00%

 Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối - 41.810.012 1.050.430.934 -103,98%

 TỔNG NGUỒN VỐN = III + IV 25.560.187.386 31.960.913.333 -20,03%

So với thời điểm 31/12/2022, các khoản mục tài sản và nguồn vốn tại 31/12/2023 có

sự biến động như sau:

+ Về tài sản: Tài sản ngắn hạn giảm 20,23%; Tài sản dài hạn giảm 13,67% so năm

2022

+ Về nguồn vốn: Nợ phải trả giảm 39.06%, trong đó Nợ dài hạn tăng 8,85%, Nợ

ngắn hạn giảm 43,15%; Vốn chủ hữu giảm 5,67% so năm 2022.

4.4. Các hệ số tài chính

Chỉ tiêu 2023 2022 +/- (%)

Tỷ số thanh toán ngắn hạn 3,43 2,44 40,58%

Tỷ số thanh toán nhanh 3,07 2,23 37,67%

Vòng quay khoản phải thu 1,66 1,55 7,10%

Vòng quay hàng tồn kho 11,11 14,30 -22,31%

Tỷ lệ nợ phải trả/vốn chủ sở hữu 48,72% 75,42%

Tỷ lệ nợ phải trả/tổng tài sản 32,76% 42,99%

Biên độ lợi nhuận gộp 20,24% 18,09%

Biên độ lợi nhuận ròng 0,32% 2,87%

EPS 77 915 -91,58%

ROE 0,53% 6,02%

ROA 0,36% 3,43%

  Trang 5

Nhận xét:

 Chỉ tiêu quản trị vốn lưu động và tính thanh khoản: tỷ số thanh toán ngắn hạn tăng

40,58%, tỷ số thanh toán nhanh tăng 37,67%, vòng quay khoản phải thu tăng 7,10%,

vòng quay hàng tồn kho giảm 22,31%. Các chỉ số quản lý vốn lưu động nhìn chung đã

cải thiện hơn năm 2022, tuy nhiên công ty cần tăng cường quản lý khoản phải thu và

đẩy nhanh việc thu hồi nợ.

 Cơ cấu nguồn vốn: Tỷ lệ nợ phải trả/vốn chủ sở hữu năm 2023 là 48,72% giảm  so

với năm 2022. Tỷ lệ nợ phải trả/tổng tài sản năm 2023 là 32,76% giảm so với năm

2022.

 Chỉ tiêu lợi nhuận: Biên độ lợi nhuận gộp năm 2023 đạt 21,5%, tăng 3 điểm % so với

năm 2022. Biên độ lợi nhuận ròng năm 2023 đạt 0,32%, giảm  2,55 điểm % so với năm

2022.  EPS năm 2023 đạt 77 đồng/cổ phiếu, giảm 91,63% so với năm 2022. ROE năm

2023 đạt 0,53% giảm 5,49 điểm %. ROA năm 2023 đạt 0,36%, giảm 3,07 điểm %.

Như vậy, các chỉ tiêu lợi nhuận năm 2023 và tỷ lệ sinh lời cho cổ đông đều giảm hơn

năm 2022.

III. Nhận xét và kiến nghị:

1. Nhận xét chung:

 Về hoạt động sản xuất kinh doanh: Do tình hình kinh tế vĩ mô đang tăng trưởng rất

chậm sau dịch bệnh và suy thoái kinh tế, cùng với các yếu tố cũng như nhu cầu đầu tư của

các đơn vị trong ngành viễn thông vẫn còn thấp nên đã gây ảnh hưởng bất lợi đến hoạt động

kinh doanh trong năm 2023 của Công ty mặc dù Ban điều hành, cùng toàn thể CB-CNV

trong công ty đã rất cố gắng hoàn thành nhiệm vụ sản xuất kinh doanh. Tuy nhiên kết quả

đạt được rất hạn chế so với Nghị quyết HĐQT đề ra, điểm ghi nhận là Ban giám đốc Công

ty nỗ lực tiết giảm chi phí, tinh gọn bộ máy tổ chức đảm bảo thu nhập cho người lao động

không có trường hợp thấp hơn mức tối thiểu vùng I khu vực TPHCM.

 Đối với công tác quản lý tài chính kế toán, trên cơ sở Báo cáo tài chính đã kiểm toán,

Ban Kiểm soát nhận thấy Công ty đã chấp hành tốt các qui định về ghi chép, lập sổ sách kế

toán, báo cáo tài chính cho năm tài chính kết thúc ngày 31/12/2023, tổ chức lưu trữ chứng

từ theo đúng quy định hiện hành và phù hợp với chuẩn mực kế toán Việt Nam.

2. Kiến nghị:

Căn cứ tình hình hoạt động năm 2023, Ban Kiểm soát kiến nghị một số nội dung sau:

2.1. Tiếp tục tập trung vào việc hoạch định chiến lược, xây dựng, triển khai thực hiện

các giải pháp cụ thể để đảm bảo hoàn thành kế hoạch SXKD do ĐHCĐ thông qua,

đồng thời tổ chức công tác dự báo, quản trị rủi ro, kiểm soát chi phí đi kèm với

những giải pháp cụ thể để bảo đảm điều hành linh hoạt, liên tục và đạt hiệu quả.

2.2. Tích cực liên hệ, mở rộng đối tượng khách hàng là các đơn vị ngoài ngành viễn

thông để tăng nguồn công việc cho công ty, nhằm đảm bảo hoàn thành kế hoạch

SXKD và ổn định thu nhập cho người lao động.

2.3. Tăng cường kiểm soát. cắt giảm chi phí đồng thời tích cực tìm kiếm khách hàng

và hợp đồng mới để gia tăng lợi nhuận, tăng biên độ lợi nhuận trên doanh thu của

công ty. Phấn đấu cải thiện khả năng sinh lời và hiệu quả kinh doanh của công ty

đạt mức bình quân trong ngành xây dựng.

2.4. Tổ chức sắp xếp nhân sự phù hợp để bộ máy của Công ty tinh gọn, giảm chi phí,

tăng năng suất lao động cho công ty, tăng thu nhập bình quân của các bộ công nhân

viên.

  Trang 6

2.5. Tiếp tục thực hiện trích lập các khoản dự phòng nợ phải thu khó đòi, các khoản

giảm giá hàng tồn kho chậm luân chuyển theo đúng quy định để tạo nguồn khi xử

lý, tránh gây biến động lớn vào năm xử lý.

2.6. Khẩn trương rà soát, giải quyết dứt điểm các khoản công nợ còn tồn đọng kéo dài,

tập trung thu các khoản nợ phải thu tồn lâu năm, xử lý các khoản trích lập dự phòng

nợ phải thu.

2.7. Tập trung cải thiện tình hình kinh doanh của công ty con.

Phần 2. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2024 CỦA BAN KIỂM SOÁT

1. Ban Kiểm soát sẽ tiếp tục thực hiện tốt các chức năng. nhiệm vụ theo quy định của Luật

Doanh nghiệp, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty, Quy chế tổ chức và hoạt động

của Ban Kiểm soát.

2. Giám sát tính hợp lý, hợp pháp trong quản lý điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh

của Công ty.

3. Tăng cường giám sát chi phí sản xuất kinh doanh của công ty để đảm bảo đạt được mục

tiêu lợi nhuận. Thực hiện giám sát tình hình kinh doanh của công ty con.

4. Kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện Nghị quyết của Đại hội cổ đông, Nghị quyết của

Hội đồng quản trị, định kỳ thẩm tra tính trung thực và hợp lý của báo cáo tài chính quý,

năm.

5. Tư vấn cho Hội đồng quản trị các ý kiến chuyên môn nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng

vốn, tài sản của Công ty; đảm bảo triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách để điều chỉnh

những vấn đề chưa phù hợp, giảm thiểu rủi ro trong công tác điều hành, quản lý hoạt

động sản xuất kinh doanh của Công ty.

6. Phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát, Hội đồng quản trị, Ban điều hành và cổ đông

trên tinh thần hợp tác để nâng cao hiệu quả hoạt động của Công ty.

Trên đây là một số nội dung cơ bản về tình hình thực hiện nhiệm vụ của Ban Kiểm

soát trong năm 2023 và kế hoạch công tác năm 2024 kính trình Đại hội cổ đông.

Trân trọng báo cáo.

TM.BAN KIỂM SOÁT

              TRƯỞNG BAN

Nơi nhận :

-ĐHĐCĐ;

-HĐQT. Ban TGĐ;

-Lưu VT. BKS.

        Mai Thị Thanh Phương

MAI THỊ THANH PHƯƠNG
ID: 2676153_1535 – Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành eoffice.vnpt.vn – Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam

Mr-Sang
Placed Image

CÔNG TY CỔ PHẦN

DỊCH VỤ-XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH BƯU ĐIỆN

BAN KIỂM SOÁT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 6 năm 2024

TỜ TRÌNH
V/v lựa chọn Công ty Kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2024

Kính gửi : ĐẠI HỘI CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2024 CÔNG TY CỔ
PHẦN DỊCH VỤ XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH BƯU ĐIỆN

- Căn cứ vào chức năng và quyền hạn của Ban Kiểm Soát được quy định cụ thể tại
Điều 37 Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Dịch vụ Xây dưng Công trình
Bưu điện.

- Căn cứ Điều 48 Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Dịch vụ Xây
dưng Công trình Bưu điện về việc “kiểm toán báo cáo tài chính”.

Ban Kiểm Soát trình Đại hội cổ đông thường niên danh sách các Công ty kiểm toán
đủ điều kiện và phù hợp với tình hình thực tế của Công ty như sau :

- Công ty TNHH Kiểm toán và Kế toán AAC

- Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn A&C

- Công ty TNHH Dịch vụ Tư vấn Tài chính Kế toán & Kiểm toán Phía Nam
(AASCS)

Nhằm bảo đảm thủ tục cần thiết, Ban kiểm soát kính đề nghị Đại hội xem xét, lựa
chọn Công ty Kiểm toán Báo cáo tài chính năm 2024 của Công ty trên cơ sở đề xuất trên.

Trân trọng kính trình Đại hội xem xét và quyết định./.

 TM.BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu.

Mai Thị Thanh Phương

		2024-05-25T15:20:55+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ - XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH BƯU ĐIỆN
	I am the author of this document